

Af Torben Kragh, torben.kragh@3f.dk

Fairplay skal også gælde østarbejdere

Regeringens lovforslag om indsats mod sort arbejde skal gøres bredere, mener oppositionen. Også i 3F håber man, at det igangsatte lovarbejde bliver gjort bredere.

Regeringens indsats mod sort arbejde skal også omfatte danskeres misbrug af udenlandsk arbejdskraft.

Det mener den socialdemokratiske opposition. 3F er enig.

Regeringen genfremsætter i denne uge en række lovforslag, som skal skærpe indsatsen mod sort arbejde. Det er talrige kontrolaktioner mod især pizzariaer, bagerier og i hotel- og restaurationsbranchen, der har afsløret massivt svindel med dagpenge og manglende afregning af told og skat.

- Der er imidlertid også brug for bedre redskaber for at kunne sætte ind med mere effektiv kontrol overfor arbejdsgivere, der udnytter udenlandsk arbejdskraft, siger Socialdemokraternes arbejdsmarkedsordfører *Jan Petersen*.

- De første ni-ti måneder efter østudvidelsen har især afsløret omfattende misbrug af reglerne om udstationering af arbejdskraft fra de nye EU-lande, og myndighederne har haft alt for svært ved at kontrollere, om udstationeringerne er reelle. Derfor er det nærliggende, når der alligevel skal laves lovændringer for sort arbejde at tænke den udenlandske arbejdskraft med. Regeringen kalder det en kampagne for fairplay - og så skal det gælde hele arbejdsmarkedet, siger han.

Socialdemokraterne lancerede i løbet af valgkampen en plan bestående af syv punkter, som skal give mere "lov og orden på arbejdsmarkedet", som det blev udtrykt. Et af forslagene er krav om ansættelsesbevis fra første ansættelsesdag og registrering af virksomheder og medarbejdere, der udstationeres til arbejde i Danmark.

- Vi vil bringe vores forslag ind i forhandlingerne om lovforslagene for fairplay, og jeg håber at vi i løbet af udvalgsarbejdet får overbevist regeringen om også at få kontrol af den udenlandske arbejdskraft med i ændringerne, siger *Jan Petersen*.

Flertal intakt

Også i 3F håber man, at det igangsatte lovarbejde bliver gjort bredere.

- Valgkampen gjorde klart, at der var et flertal for bedre kontrol ikke mindst af udstationeret arbejdskraft. Flertallet består efter valget, og vi håber at valgløfterne omsættes i praksis, siger *John Larsen*, der er gruppeformand for Byggegruppen.

Det er ikke mindst byggebranchen, der har oplevet misbrug af udstationeringsreglerne.

- Hvis myndigheder får bedre redskaber til kontrol af regler og love, kan vi i fagbevægelsen koncentrere os om det, der egentlig er vores opgave, nemlig at sikre arbejdstagerne uanset om de er danske eller udenlandske ordentlige løn- og ansættelsesvilkår, siger gruppeformanden.

Spørgsmål om vilje

Teknisk er der ikke problemer ved i lovændringerne også at give myndighederne bedre mulighed for kontrol af udstationeret arbejdskraft.

Skatteministeriet har over for Foreningen Rejsearbejdere.dk præcist anvist, hvorledes en indberetning kan ske, så politiet og Told&Skat problemløst kan afgøre, om EU's udstationeringsdirektiv og den danske lovgivning overholdes.

Skatteministeriet skriver også til foreningen, at lovændringerne ikke er "rettet mod udstationeringsproblemerne".

- Der er med andre ord ikke problemer med at lave en lovgivning, som giver myndighederne og fagbevægelsen bedre mulighed for kontrol, så vi håber naturligvis, at oppositionen kan overbevise regeringen om det fornuftige i at tænke også udenlandsk arbejdskraft ind i de lovforslag, der nu skal igennem Folketinget, siger *Hans Erik Meyer*, der netop er nyvalgt som formand for foreningen, der i øvrigt også har skiftet navn fra Rejsearbejdere for Retfærdig Skattelovgivning til Rejsearbejdere.dk.

Lagt på: 01. Marts 2005 12:30